

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědí na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
1	§ 11 odst. 1	Je celkový rozsah BSD součtem jednotlivých variant a), b) a c) podle přílohy č. 3 k vyhlášce, nebo je nutné varianty posuzovat jednotlivě?	MPO	Každý BSD je nutné stanovit a zajistit zvlášť. Tak to vyplývá z čl. 8 Nařízení č. 994/2010, které bylo vyhláškou č. 344/2012 Sb. dodefinováno.
2	§ 11 odst. 1	Platí, že rozsah a zajištění bezpečnostního standardu se stanoví vždy ve stavu k 1. dni kalendářního měsíce? Musí být dodrženo zajištění bezpečnostního standardu pro všechny dny v měsíci?	MPO	Rozsah BSD se stanovuje v souladu s § 73a odst. 2 EZ k 1. dni kalendářního měsíce, a to pro portfolio zákazníků platné k tomuto dni. BSD podle varianty a) přílohy 3 odst. 1 se zajišťuje potřebnou denní kapacitu, která by měla být zajištěna po celou dobu, tj. každý den měsíce, na nějž je vykazován. BSD podle varianty b) a c) pak zajišťuje celkový stanovený objem plynu na daný měsíc.
3	§ 11 odst. 3	Považuje se za zajištění BSD dle tohoto bodu pouze skladovací kapacita primární, nebo lze BSD dle tohoto bodu zajistit i smlouvou o poskytování flexibility, kdy tato flexibilita je kryta fyzickými zásobníky na území EU a poskytovatel flexibility tyto zásobníky využívá výhradně pro potřeby obchodníka. Pokud ano, jakými dokumenty se toto prokazuje?		Ano, lze využít smlouvy o dodávkách plynu, pokud jsou tyto dodávky v požadovaném rozsahu kryty s využitím zásobníků plynu na území EU (tato skutečnost musí být uvedena ve smlouvě). Současně však musí být naplněno ustanovení § 11 odst. 4 písm. b) tj. musí být přiložen doklad o zajištění pevné přepravní kapacity na území ČR. Obchodník musí předložit stejné podklady, jako v případě zajištění BSD primární skladovací kapacitou.
4	§ 11 odst. 3	V §11 odstavec 3. ukládá povinnost zajišťovat min. 20 % BSD v zásobníku plynu. Tato povinnost se vztahuje na všechny tři případy výpočtu BSD dle Přílohy č. 3 vyhl. 344/2012, odstavec 1. písmeno a), b), c)), tzn. dle vztahu: $BSD_{\text{zásobník}} = 0,2 * (BSD_7 + BSD_{30} + BSD_{n-1})?$	MPO	Výsledný BSD není součtem, ale posuzuje se za jednotlivé varianty. BSD ve variantě a) znamená denní kapacitu, kterou musí mít obchodník z 20 % zajištěnou na zásobníku. Vzhledem k tomu, že BSD ve variantě b) je vždy vyšší než BSD ve variantě c), celkové množství plynu, které musí být z 20 % uskladněno k 1. dni měsíce v zásobníku plynu, tedy vychází z BSD ve variantě b).

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědi na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
5	§ 11 odst. 4	Je možné použít dlouhodobou smlouvu s dodávkou do virtuálního obchodního bodu (VPB) použít k prokázání zajištění BSD? Pokud ano, tak pod jakým písmenem je dle vyhlášky vykazován ve formuláři OTE?	MPO	Ano. Vykazování na formuláři pak bude pod písmenem f) nebo pod písmenem c) . Pro případ vykazování písmenem f) musí také obchodník, který BSD ve výsledku zajišťuje, vykázat zajištění BSD na svém formuláři. Může nastat též situace, že obchodník, který sám nemá chráněné zákazníky, ale zajišťuje BSD jinému obchodníkovi, musí vykázat zajištění BSD.
6	§ 11 odst. 4 bod a)	Máme uzavřenou Smlouvu na přenos skladovací kapacity s držitelem primární skladovací kapacity (tj. původním kupujícím od provozovatele). Součástí Smlouvy je i třístranná dohoda mezi námi, držitelem primární kapacity a provozovatelem zásobníku o přenosu. Nominace tedy provádíme přímo na provozovatele zásobníku a máme i samozřejmě u něj vedeny samostatné účty. Je takto převedená primární kapacita relevantní pro zajištění bezpečnostního standardu?	MPO	Pokud se uváděnou "Smlouvou na přenos skladovací kapacity" skutečně převádí pevná skladovací kapacita od původně kupujícího na Vás, pak ano.
7	§ 11 odst. 4 bod a)	V případě uskladnění plynu ve Virtuálním zásobníku (např. RWE) se vstupní bod (virtuální) považuje za jednu plynárenskou infrastrukturu nebo bude zohledněna reálná situace, kdy je fyzicky k přepravní soustavě připojeno více samostatných skladovacích zařízení? Tím je fakticky vyloučena možnost výpadku této infrastruktury v úrovni 100% technické kapacity.	MPO	Virtuální zásobník, který sestává z více než 1 fyzického zásobníku plynu, nelze pokládat za plynárenskou infrastrukturu. Za plynárenskou infrastrukturu je nutno považovat pouze jednotlivé zásobníky. U virtuálního zásobníku je ze své podstaty vysoce nepravděpodobné, že by došlo k výpadku všech fyzických zásobníků, které jej tvoří, najednou.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědi na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
8	§ 11 odst. 4 bod b)	Jaké jsou možné způsoby prokázání uložení plynu v zásobníku na území EU? - i. Jakým způsobem lze prokázat pronájem sekundární kapacity v zásobníku, lze tento případ prokázat smlouvou na pronájem sekundární kapacity se zahraničním partnerem (není provozovatel zásobníku)? - ii. V případě, že bude smlouva na dodávku plynu uzavřena se zahraničním partnerem bude obsahovat potvrzení o uložení části objemu plynu v zásobníku na území EU, lze toto považovat za prokázání zajištění standardu podle § 11 odst. 4 písm. b)?	MPO	(souvisí s bodem 6 a s bodem 3 této tabulky)
9	§ 11 odst. 4 bod c)	Není definováno, co znamená "diverzifikovaný zdroj plynu"	MPO	Diverzifikovaný zdroj plynu - plyn pocházející z více než jednoho zdroje.
10	§ 11 odst. 4 bod c)	Co se stane, když zahraniční dodavatel předává plyn na VPB? Potom je bod dodávky VPB a neexistuje přepravní kapacita, kterou by bylo nutno prokazovat.	MPO	Viz odpověď v bodě 12 a 18 této tabulky
11	§ 11 odst. 4 bod c)	Co se stane, když zahraniční dodavatel odmítne poskytnout potvrzení o dodávce či o pevné přepravní kapacitě? Dojde pak k tomu, že obchodník bude muset hledat jiné zdroje pro pokrytí BSD, i když jsou jeho aktuální zdroje postačující?	MPO	Dle § 73a odst. 1 EZ má obchodník s plynem povinnost zajistit bezpečnostní standard dodávky plynu a podle odst. 2 téhož paragrafu předkládá údaje o jeho rozsahu a zajištění OTE a ERÚ. § 11 odst. 4 písm. c) umožňuje předložit vedle potvrzení od zahraničního dodavatele též kopii smlouvy.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědí na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
12	§ 11 odst. 4 bod c)	Považuje se za zajištění BSD dle tohoto bodu dodávková smlouva se zahraničním dodavatelem, kde místem dodání je virtuální prodejní bod, a zároveň smlouva/čestné prohlášení zahraničního dodavatele dokládající, že má pro tuto dodávku zajištěnou pevnou přepravní kapacitu do ČR (a případně, že jí využívá výhradně pro tuto dodávku obchodníkovi)?	MPO ERÚ	Ano. Dodávka, kde místem dodání je virtuální prodejní bod a zároveň jsou zajištěné pené přepravní kapacity může sloužit k zajištění BSD. Vykazování je písm. c) dle § 11 odst. 4.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědi na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
13	§ 11 odst. 4 bod e)	Potvrzení chráněného zákazníka. - i. O které chráněné zákazníky se jedná? Zákazníci s možností přejít na jiné palivo jsou zařazeni do skupiny A! - ii. Bude odběrné místo tohoto zákazníka zahrnuto do výpočtu BSD obchodníka? - iii. Jestliže ano, pak vyvstává otázka, v jaké výši bude prokázán BSD podle tohoto bodu, tj. zajištění smlouvou se zákazníkem dovolující přerušení dodávek. Předpokládáme, že se bude prokazovat zajištění BSD v úrovni vypočteného BSD pro takového zákazníka, tj. historická spotřeba vynásobena koeficienty L a koeficientem daného měsíce. - iv. Je možné, aby takový zákazník, který není zcela schopen přejít na jiné palivo, ale pouze garantovat minimální hodnotu odběru plynu (např. používá druhé palivo pro snížení denního maximálního odběru a tím dosahuje lepšího využití distribuční soustavy), ve svém potvrzení toto garantoval a obchodník mohl toto použít pro prokázání bezpečnostního standardu? Jak se to bude vykazovat?	MPO	Chráněné zákazníky jednoznačně definuje § 2 odst. 5 vyhlášky č. 344/2012 Sb., z něhož je zřejmé, že zákazníci skupiny A nepatří mezi chráněné zákazníky a tím pádem nelze jeho smlouvu na přerušení dodávky zahrnovat do BSD obchodníka dle § 11 odst.4. písm. e) vyhlášky. Pokud existuje chráněný zákazník např. ve skupině D příp. F, který může přejít na náhradní palivo, a má uzavřenou smlouvu o dodávce plynu, kterou lze přerušit ze strany PDS podobně jako u zákazníka ve skupině A, pak je možné ušetřený objem plynu zahrnout do zajištění BSD. Vykazování je určeno § 11 odst. 4 písm. e). Formulář pro vykazování BSD toto zohledňuje.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědi na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
14	§ 11 odst. 4 bod f)	Jakým stylem přistupovat k dodávkám od českých dodavatelů na VPB? Předpokládáme, že mohou být použity leda v případě, když dodavatel prokáže, že tyto dodávky za sebou mají buď těžbu ze zásobníku nebo nákup na hranicích. Bude to prokazovat nějakým čestným prohlášením nebo bude muset za tento objem převzít BSD od svého odběratele?	MPO	V tomto případě bude muset BSD obchodníka-odběratele z VPB na sebe převzít obchodník-dodavatel na VPB
15	§ 11 odst. 4 bod f)	Podle § 11 odst. 4 písm. f) může být bezpečnostní standard zajištěn jiným účastníkem trhu. Znamená to, že nákupní smlouva uzavřena s jiným účastníkem trhu přes VPB je považována za formu zajištění BSD formou diverzifikovaných zdrojů, analogicky k písm. c)? Nebo je v tomto bodě dovoleno pouze převzetí zajištění BSD?	MPO	Správné v tomto případě je jen převzetí zajištění BSD protistranou na VPB. Viz též odpověď v bodě 18 této tabulky.
16	§ 11 odst. 4 bod f)	Bude možné prokazovat zajištění BSD, když obchodník nakupuje na VPB prostřednictvím anonymních trhů? Tady obchodník nezná protistranu. Bude vystavovat potvrzení OTE (OTE není obchodník a protistrana musí zůstat skryta)?	MPO	Trhy organizované OTE jsou krátkodobé a anonymní. Z povahy vyhlášky není možné prostřednictvím krátkodobých trhů zajišťovat BSD na celý měsíc a z důvodu anonymity není možné zajistit zřetězení BSD (viz též bod 18 této tabulky). Prodeje na trzích OTE prodávající nezahrnuje do svého výkazu BSD.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědí na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
17	§ 11 odst. 6	Kryjí dodávky od jiného obchodníka na VPB, které splňují podmínku že jsou z PZP na území EU, i případ výpadku největší plynárenské infrastruktury, pokud je touto největší infrastrukturou obchodníka VPB? Pokud ne, pokryje tento případ alternativní dodávka na hraničním bodě (diverzifikované zdroje plynu), ovšem bez dopředu objednané pevné rezervace přepravní kapacity (protože tu budeme rezervovat pouze ad hoc v případě, jestli nám obchodník nedodá plyn na VPB)?	MPO	VPB se nepovažuje za plynárenskou infrastrukturu. Je to možné za podmínky, že BSD obchodníka -odběratele z VPB na sebe převezme obchodník-dodavatel na VPB. Alternativní dodávku na hraničním bodě bez dopředu objednané pevné rezervace přepravní kapacity nelze považovat za přípustné řešení odpovídající vyhlášce.
18	§ 11 odst. 6	V tomto odstavci vyhlášky je řešeno zajištění BSD v případě výpadku největší infrastruktury, v druhé větě se mluví o situaci: když obchodník realizuje největší část dodávek prostřednictvím VPB, pak prokazuje tento bezpečnostní standard podle bodu 4) vyhlášky. - i. co přesně tato věta znamená? - ii. Je tímto myšleno, že VPB je považován za plynárenskou infrastrukturu? Z definice VPB je zřejmé, že je ze své podstaty spojen se všemi vstupními a výstupními body plynárenské soustavy. Z tohoto důvodu si myslíme, že zde nelze uplatňovat požadavek na stanovení bezpečnostního standardu způsobem C – výpadek největší infrastruktury.	MPO	i. Věta v § 11 odst.6 znamená, že pro případ, že bodem pro pravidlo N-1 je VPB, tak BSD dle varianty c) výpadek největší infrastruktury je potřeba zajistit na jiném bodě. ii. VPB není považován za fyzickou infrastrukturu, VPB je považován za virtuální bod. BSD pro variantu c) N-1 je potřeba zajistit.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědí na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
19	§ 11 odst. 6	Obchodník má dodávky pouze přes VPB pro své zákazníky (nemá dodávku přímo z hraničního bodu ani ze zahraničního PZP ani sjednány potvrzení dle odst. 4 písmeno d), e), f)). Je pak obchodník nucen mít BSD zajištěný v PZP na území ČR v plném rozsahu dle písmena c) Přílohy č. 3?	MPO	BSD podle písm. c) Přílohy č. 3 vyhlášky lze zajistit i dodávkou prostřednictvím jiné infrastruktury než PZP. PZP nemusí být jen na území ČR.
20	Příloha č. 3 odst. 1	Jakou výši pevné přepravní kapacity a na jaké období máme prokazovat pro jednotlivé případy stanovené dle Přílohy č. 3 Vyhl. 344/2012, odstavec 1. písmeno a), b), c)?	MPO	Přepravní kapacita by měla odpovídat BSD ve variantě a). Pokud obchodník spočítá BSD u varianty a) ve výši např. 70 MWh, pak tato hodnota vyžaduje již přímo denní kapacitu, která by měla být zajištěna pro chráněné zákazníky po celý měsíc. BSD u varianty b) a BSD u varianty c) pak definují množství plynu za měsíc. Kapacita potřebná k pokrytí BSD ve variantě b) a c) by měla být dostatečná k přepravě potřebného objemu dle BSD ve variantě b) a c) v průběhu 30 dnů.
21	Příloha č. 3 odst. 1	Je správná naše úvaha, že potřebná přepravní kapacita (MWh/d) by v případě BSD ve variantě b) a c) měla být na úrovni 1/D, kde D představuje počet dní v daném měsíci?	MPO	Viz odpověď v bodě 20 této tabulky.
22	Příloha č. 3 odst. 3	Podle tohoto bodu jsou údaje o skutečných/plánovaných spotřebách chráněných zákazníků k dispozici v systému OTE. Jak bude toto zabezpečeno pro zákazníky, kteří nezměnili dodavatele a v systému OTE tak registrováni nejsou? Budou zahrnuti do nových sestav určených pro výpočet BSD?	OTE PDS	OTE kontaktovalo PDS za účelem rozdělení sumárních OPM za zákazníky, kteří nezměnili dodavatele, podle skupiny pro účely stavu nouze. Pravděpodobně to povede k zaregistrování všech OPM s průběhovým měřením jednotlivě v systému OTE, pokud tak ještě nebylo učiněno. Nové sestavy v systému OTE pracují jen s těmi údaji, které jsou uloženy v systému OTE.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědi na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
23	Obecně	Jak bude probíhat kontrola z pohledu ERÚ? Co vše se vlastně bude kontrolovat, jakým způsobem budou kontroly probíhat? Vzhledem k tomu že podkladem k výpočtu jsou Exportované tabulky výpisů OTE je dohledatelnost a prokazatelnost ne/úmyslné chyby ve výpočtu z našeho pohledu velice nízká atd.	ERÚ	Výkon kontroly bude spočívat zejména v oprávnění úřadu (při zjištění porušení právního předpisu) sankcionovat adresáta právní normy za nedovolené chování stanovené energetickým zákonem. Postup při výkonu kontroly se pak bude výhradně řídit platným kontrolním řádem, popř. pouze prověřováním některých skutečností formou výzvy na základě ustanovení § 15a odst. 1 EZ, čímž však nedojde ke ztátě žádných procesních práv povinné osoby.
24	Obecně	Rozsah a zajištění bezpečnostního standardu se prokazuje k prvnímu dni období/měsíce, znamená to, že se vždy posuzuje pouze stav k tomuto dni? Např. pokles těžební kapacity podle křivky u zásobníku v průběhu sledovaného období může vést k situaci, kdy není naplněn bezpečnostní standard podle přílohy č. 3 způsobu A – spotřeba v nejchladnější den (maximální den).	MPO	BSD podle varianty a) musí být zajištěn ve vypočtené výši po celou dobu vykazovaného měsíce, z čehož vyplývá, že musí zohlednit průběh těžební křivky a do BSD si může zahrnout pouze předpokládaný těžební denní výkon v poslední den daného měsíce.
25	Obecně	BSD se stanovuje k 1. dni měsíce. 1. den v měsíci se obchodník dozví podklady pro výpočet, reálně během dopoledne spočítá BSD ale již od 6:00 má mít BSD zajištěno. Je obchodník povinen mít BSD zajištěn rovněž k 1. dni měsíce? Prakticky nelze dosáhnout toho, aby v jednom okamžiku byl zjištěn rozsah BSD a zároveň byl tento rozsah zajištěn...	MPO	Rozsah BSD se stanovuje v souladu s EZ k 1. dni měsíce. Portfolio odběrných míst zákazníků by mělo být zřejmé nejpozději 2 pracovní dny před zahájením měsíce.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědí na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
26	Obecně	Bude ERÚ kontrolovat i samotný výpočet BSD obchodníkem z podkladových údajů OTE? Bude tyto údaje požadovat po obchodníkovi nebo po OTE?	ERÚ	Držitel licence na obchod s plynem se může dopustit správního deliktu zejména tím, že nezajistí bezpečnostní standard dodávky plynu podle ustanovení § 73a odst. 1 EZ nebo nepředá OTE a ERÚ údaje o rozsahu a způsobu zajištění bezpečnostního standardu podle ustanovení § 73a odst. 2 EZ. Požadované údaje a doklady budou vždy kontrolním pracovníkům ERÚ předkládány přímo prostřednictvím kontrolované osoby, avšak v případě nutnosti je ERÚ oprávněn vyžádat si potřebné údaje (součinnost) i od OTE.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědi na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
27	Obecně	Z textu vyhlášky nevyplývá, v jakých případech nemusí být rozsah BSD stanoven a zajištěn. Například pokud den vykazování BSD (1. den v měsíci) připadne do období, kdy nastanou extrémní teploty (tzn. aktuální velmi nízké teploty blížící se historickým hodnotám teplot, ze kterých byl BSD vypočten dle Přílohy č. 3 Vyhl. 344/2012, odstavec 1. písmeno a), b), c)) musí být standard stále dodržen? Dle našeho názoru již nastala situace, pro kterou je BSD zajišťován a kdy by mohl být plyn pro zajištění BSD využit. Dále nás zajímá postup v případech stavu nouze nebo předcházení stavu nouze?	MPO	Rozsah BSD je stanoven s ohledem na nejnepříznivější klimatické podmínky, které nastaly za posledních 20 let. Na tyto podmínky by měl být obchodník zajištěn v celém zimním období bez ohledu na skutečnost, jestli situace popsané v BSD ve variantě a), b), c) již v předchozím období nastaly. Pro zajištění BSD je možné samozřejmě využít stávající nákupní kontrakty. Pokud chránění zákazníci odebírají v lednu 500 MWh, ale BSD ve variantě b) odpovídá 600 MWh, pak obchodník musí doložit, že má možnost od svého dodavatele/ze zásobníku získat 600 MWh. Pro tohoto obchodníka to prakticky znamená dozajistit si 100 MWh nad rámec aktuálních nebo předpokládaných dodávek (= dodávek za aktuálních nebo předpokládaných klimatických podmínek). BSD je tedy možné čerpat/využívat v průběhu měsíce. Z toho, že EZ ani Nařízení č. 994/2010 neuvádí, za jakých podmínek nemusí být BSD plněn, vyplývá povinnost zajišťovat BSD za všech situací. Při předcházení stavu nouze pak dle §3 odst. 1 písm.c) vyhlášky č. 344/2012 Sb., obchodníci navíc ověřují možnosti zvýšení dovozu plynu s cílem dosažení vyrovnané bilance mezi nabídkou a poptávkou, aby nemusel být vyhlášen stav nouze. V případě stavu nouze jsou to právě chránění zákazníci, kterým obchodník musí zajistit plyn až do vyhlášení havarijního odběrového stupně. Proto je vyžadováno zajištění BSD pro tuto skupinu zákazníků.
28	Obecně	Plánuje OTE počítat BSD za obchodníky?	OTE	Nikoli. Předkládat rozsah a zajištění BSD mají podle § 73a odst. 2 energetického zákona obchodníci s plynem. OTE tento výpočet nebude provádět ani v rámci neregulované činnosti.

Vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a o zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu

Ministerstvo průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad ani OTE nejsou oprávněny k výkladu jakéhokoliv legislativního předpisu, tedy ani vyhlášky č. 344/2012 Sb., neboť toto oprávnění má pouze nezávislý soud. Mohou pouze zpracovat právně nezávazný komentář, který v daném případě tvoří konsensus jmenovaných organizací a tvoří obsah odpovědí na níže uvedené dotazy.

Bod	Reference	Nejasnost	Relevance	Odpověď
29	Obecně	Musí obchodník zajistit přesně vypočtenou hodnotu BSD podle Přílohy č. 3 vyhlášky?	MPO	Ne, bude v pořádku, pokud obchodník zajistí vyšší BSD než by bylo vypočteno z Přílohy č. 3 vyhlášky č. 344/2012 Sb.
30	Obecně	Jakým způsobem budu postupovat, pokud zajišťuji BSD jinému obchodníkovi s plynem?	MPO	Pokud obchodník s plynem zajišťuje BSD za jiného obchodníka s plynem, zasílá v souladu s novelou vyhlášky č. 19/2010 Sb. výkaz BSD (přílohu č. 16). Převzetím BSD obchodník s plynem přebírá na sebe závazek zajistit BSD svými prostředky, přebírá tedy odpovědnost za plyn pro chráněné zákazníky.
31	Obecně	Mám dodávky zajištěny přes HPS Waidhaus. Na české straně jsou PPS nabízeny pevné přepravní kapacity, na německé nikoli. Je možné použít dodávky přes tento vstupní bod pro zajištění BSD?	MPO	Ano. Výpadek největší plynárenské infrastruktury je však nutné zajistit pevnými přepravními kapacitami.
32	Obecně	Kde lze nalézt přehled potenciálních sankcí při nesplnění nějaké povinnosti týkající se BSD?	ERÚ	Správní delikt v souvislosti s BSD je uveden v § 91 odst. 11 písm. e) energetického zákona. Maximální výše pokuty za takový správní delikt je pak uvedena v § 91 odst. 13 písm. b) zákona (pokuta do 50 mil. Kč nebo 1 % z čistého obrátu dosaženého držitelem licence za poslední ukončené účetní období).